
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

          31 августа     2021 г.                                                           №  108 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по профилактике противодействия 

идеологии терроризма 

 

 

В целях организации эффективной работы по антитеррористической 

защищенности, совершенствованию знаний по вопросам противодействия 

терроризма, предотвращения террористических актов в образовательных 

организациях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по профилактике противодействия идеологии 

терроризма и формирования толерантности в образовательных организациях 

Ливенского района. 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста управления образования Пчельникову И.В. 

 

 

    

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение к приказу управления образования 

                                                                                              администрации Ливенского района от  31.08.2021 г.  №  108                                                                                                       

 

 

 ПЛАН 

мероприятий по профилактике противодействия идеологии терроризма и формирования толерантности в 

образовательных организациях Ливенского района. 

 

№ Наименование  мероприятия. Дата проведения. Ответственные. 

1.Организационные мероприятия. 

1.1 Проведение семинара – совещания с директорами школ по 

вопросам межнационального взаимодействия и 

профилактике экстремизма, деятельности школ в сфере 

патриотического, межнационального и духовно – 

нравственного воспитания молодёжи в  Ливенском  районе. 

сентябрь 2021г. Управление образования 

1.2. Организация заседания районного методического 

объединения заместителей директоров по воспитательной  

работе по вопросу обеспечения  межэтнического согласия 

3 октября 2021 г. 

 

Управление образования 

1.3. Разработать планы мероприятий ОО  по профилактике 

экстремизма и обеспечению межэтнического согласия 

среди  молодёжи. 

сентябрь 2021 г. Руководители ОО 

 

1.4.  

Организация и проведение родительских собраний и 

родительского  всеобуча в ОО на тему «Профилактика 

экстремизма и  терроризма». 

в течение 2021 – 

2022 учебного года 

Руководители ОО, 

заместители директоров по 

УВР 

1.5 Организация консультаций педагогов по вопросам 

предупреждения совершения преступлений среди 

несовершеннолетних 

в течение 2021-2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 



1.6 Обновление и корректировка документов нормативно-

правовой базы по безопасной организации учебно-

воспитательного процесса 

в течение 2021-2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

1.7 Реализаций планов мероприятий по противодействию 

терроризму и экстремизму  

в течение 2021-2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

1.9 Инструктаж работников по противодействию 

террористическим проявлениям  

в течение 2021-2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

  

 

2.Организационно-массовые и учебные мероприятия 

2.1. Классные часы , посвященные Всемирному Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом  

3 сентября 2021 г. Заместители руководителей 

ОО по УВР 

2.2 Организация и проведение мероприятий, посвящённых 

Дню славянской  письменности и культуры 

май 2022г. 

 

Заместители руководителей 

ОО по УВР 

2.3. Акция «Мы за мир» по профилактике терроризма и 

экстремизма 

ноябрь 2021` г Управление образования 

2.4 Спортивно-массовое мероприятие «Спорт против 

терроризма!» 

октябрь 2021г. МБУ ДО «Школа искусств, 

творчества и спорта» 

2.5 Мероприятия, посвященные Дню неизвестного солдата 2 декабря 2021 г. Образовательные 

организации  

2.6 Мероприятия, посвященные Дню Героев Отечества 9 декабря 2021 г. Образовательные 

организации  



2.7 Акция «Державы верные сыны» февраль 2022 г. Образовательные 

организации  

2.9 День допризывной молодежи февраль 2022 г. Управление образования 

2.10 Акция «Обелиск», благоустройство военных захоронений апрель-май 2022 г. Образовательные 

организации  

2.11 Пионерская военно-патриотическая  игра «Зарница- 2022 » апрель-май 2022 г. МБУ ДО «Школа искусств, 

творчества и спорта» 

2.12 Организация методического сопровождения по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму в 

образовательных организациях  

в течение 2021-2022 

учебного года 

Управление образования 

2.13 Проведение уроков правовых знаний: 

-«Об ответственности подростков за совершение 

общественно-опасных деяний»; 

- «Возраст уголовной ответственности»; 

- «Твои права и обязанности» 

декабрь 2021 г. Образовательные 

организации 

2.14 Классные часы из цикла «Уроки истории и современности» 

по теме: «Роль патриотизма в обеспечении национальной 

безопасности России в условиях роста террористических и 

экстремистских угроз»; «Терроризм-зло против 

человечества»; «Конституция РФ о межэтнических 

отношениях» 

в течение 

2021-2022 учебного 

года 

Образовательные 

организации 

2.15 Проведение семинаров в образовательных организациях с 

участием сотрудников правоохранительных органов по 

проблеме профилактики террористических и 

экстремистских проявлений 

в течение 2021-2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 



2.16 Выставки – просмотры в школьных библиотеках 

«Экстремизм и терроризм – угроза миру», «Экстремизм – 

путь в никуда», «Терроризм и его жертвы» 

в течение 2021-2022 

учебного года 

Образовательные 

организации  

  

3. Информационно – пропагандистские мероприятия. 

3.1. Распространение социальной рекламы (плакатов и 

видеороликов), посвящённой воспитанию толерантности 

молодёжи и обеспечению межэтнического согласия  

в течение 2021-2022 

учебного года 

Управление образования, 

руководители ОО 

3.2. Организация и проведение патриотических  мероприятий, 

посвящённых Дню Государственного флага Российской 

Федерации 

 август 2022 г. Заместители руководителей 

по УВР 

3.3. Молодёжные акции в День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

3 сентября 2021 г. 

 

Заместители руководителей 

по УВР  

  

4. Мероприятия информационного обеспечения. 

4.1. Подготовка к публикации материалов по гармонизации 

межэтнических отношений, профилактике национального 

экстремизма и формированию культуры 

межнационального общения на страницах районной газеты  

в течение 2021-2022 

учебного года 

Образовательные 

организации  

 

 

 


